^a Ex reliquis præter A., E. 3, in quibus solus qui quievit.

est et non Filius; tamen [Æ., B. R., E. 5, altamen] A post unitatem, sola eas coanætione conjungens ea quæ secundum dignitatem est vel etiam auctoritate aut potestatem, ac non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem; anathema sit.

I. Si quis personis duabus vel subsistentiis eas voces quæ in apostolicis scriptis continentur et evangelicis, dividit, vel quæ de Christo a sanctis dicuntur vel ab ipso etiam de se ipso, et aliquas quidem ex his velut homini qui præter Dei Verbum specialiter intelligatur, apaverit, illas autem tanquam Deo dignas soli Dei Patris Verbo deputaverit; anathema sit.

II. Si quis non confitetur Deum veraciter esse Emmanuel et propterea Dei genitricem sanciam ^a Virginem ^b, peperit enim secundum carnem, carnem factum Dei Verbum secundum quod scriptum est: *Verbum caro factum est*; anathema sit.

III. Si quis in uno Christo dividit substantias

^a U., sanctam Mariam virginem.
^b Ex Æ., B. R., T. 1, 2, G. In A. et E. 3., Virginem, peperisse eum. U., Virginem quæ peperit secundum.

A post unitatem, sola eas coanætione conjungens ea quæ secundum dignitatem est vel etiam auctoritate aut potestatem, ac non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem; anathema sit.

IV. Si quis personis duabus vel subsistentiis eas voces quæ in apostolicis scriptis continentur et evangelicis, dividit, vel quæ de Christo a sanctis dicuntur vel ab ipso etiam de se ipso, et aliquas quidem ex his velut homini qui præter Dei Verbum specialiter intelligatur, apaverit, illas autem tanquam Deo dignas soli Dei Patris Verbo deputaverit; anathema sit.

V. Si quis audet dicere Christum hominem theophoron, id est Deum ferentem, ac non potius Deum esse veraciter dixerit, tanquam Filium per naturam secundum quod Verbum caro factum est, et coniunicaverit **88** similiter ut nos carni et sanguini; anathema sit.

VI. Si quis dicit Deum esse vel Dominum Christi Dei Patris Verbum, et non magis eundem ipsum confitetur Deum simul et hominem, propterea quod Verbum caro factum est secundum Scripturas; anathema sit.

VII. Si quis velut hominem Jesum operatione Dei Verbi dicit adjutum, et unigeniti gloriam tanquam alteri præter ipsum existenti tribuit; anathema sit.

VIII. Si quis audet dicere assumptum hominem coadordanum Deo Verbo, et conglorificandum ^c, et conuncupandum Deum tanquam alterum cum altero, nam cum syllaba semper adjecta hoc cogit intelligi, et non potius una supplicatione veneratur Emmanuel, unamque ei glorificationem dependit juxta quod Verbum caro factum est; anathema sit.

IX. Si quis unum Dominium Jesum Christum glorificatum dicit ab Spiritu sancto, tanquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, et ab eo accepit efficiaciam contra imminentes spiritus, posse et hominibus divina signa perficere, ac non potius proprium fatetur ejus Spiritum per quem divina signa complevit; anathema sit.

X. Pontificem et apostolum confessionis nostras factum esse Christum divisa Scriptura commenstrat; obtulit autem semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri. Si quis ergo pontificem et apostolum nostrum dicit factum non ipsam Dei Verbum, quando caro factum est, et juxta nos hominem, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere; aut quis dicit et pro se obtulisse semetipsum oblationem et non potius pro nobis solis, non enim egit oblatione qui peccatum unum nescivit; anathema sit.

XI. Si quis non confitetur carnem Domini vivificatricem esse et propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius præter ipsum conjuncti eidem per dignitatem, aut quasi divinam habentis habitacionem, et non potius ut diximus vivificatricem esse,

^c Deest hic canon in U. et G.

^d Ex Æ., U., G. In A. et reliquis: glorificandum.

quia facta est propria Verbi cuncta vivificare valent; anathema sit.

89 XII. Si quis non constitetur Dei Verbum passum carne, crucifixum carne, et mortem carne sustasse, factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est et vivificator ut Deus; anathema sit.

Alia ad eundem Nestorium decretalis epistola.

Ait igitur sancta et magna synodus: Ipsum qui est ex Deo Patre naturaliter natus, Filium unigenitum, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem et cum quo omnia fecerit Pater, bunc descendisse, incarnatum esse, et hominem factum, passum esse, resurrexisse tertia die, ascendisse rurus in celos. Hæc nos sequi verba debemus, his nos convenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse et hominem factum Dei Verbum. Non enim dicimus quod Dei natura conversa vel immutata facta sit caro, nec quod in totum hominem qui est ex anima et corpore transformata sit, sed illud magis quod carnem animatam anima rationabili sibi copulaverit Verbum; substantialiter, ineffabiliter et irreprehensibiliter factus sit homo, et nuncupatus sit etiam filius hominis, non nuda tantummodo voluntate, sed nec assumptione sola personæ, sed quod diversæ quidem naturæ in unum convenerint; unus tamen ex ambabus ^a Christus et Filius, non evacuata aut sublata diversitate naturarum per conjunctiones, sed quia simul nobis effecerunt unum Deum et Christum et Filium, id est dævinitas et humanitas per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad unitatem. Itaque is qui ante sæcula omnia est natus ex Patre etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus, non quia divina ipsius natura de sacra Virgine sumpsit exordium, nec quod propter se ipsam opus habuit secundo nasci post illam nativitatem quam habebat ex Patre: est enim ineptum et stultum hoc dicere, quod is qui ante omnia sæcula est consempiternus Patri secundæ generationis eguerit ut esse inciperet; sed quia propter nostram salutem naturam sibi copulavit humanam et processit ex muliere, idcirco dicitur natus esse carnaliter. Neque enim primum natus est homo communis de sancta Virgine, et tum demum inhabitavit in eo Verbum, sed in ipsa vulva uteroque virginali se cum carne conjunxit ^b et sustinuit generationem carnalem, carnis suæ nativitatem suam faciens. Sic illum dicimus et passum esse et resurrexisse, non quia Deus Verbum **90** in sua natura passus sit aut plagas aut clavorum transfixiones aut alia vulnera, Deus namque incorporalis extra passionem est, sed quia corpus illud quod,

A ipsius proprium est factum passum est, ideo hæc omnia pro nobis ipse dicitur passus; inerat enim in eo corpore quod patiebatur Deus qui pati non poterat. Simili modo et mortem ipsius intelligimus, immortale enim et incorruptibile est naturaliter et vita et vivificans Dei Verbum; sed quia corpus ipsius proprium gratia Pauli vocem pro omnibus mortem gustavit, idcirco ipse dicitur mortem passus esse pro nobis, non quod ipse mortem esset experitus, quantum ad ipsius naturam pertinet, insanus enim est hoc vel sentire vel dicere, sed quod, ut supra diximus, vera caro ipsius mortem gustavit: ita et resurgentे carne, ipsius rursus resurrectionem dicimus, non quia in corruptionem cediderat, absit, sed quia ejus surrexit corpus. Ita et Christum unum B et Dominum confitemur, non tanquam hominem cum Verbo coadordanter, ne divisionis quedam species inducatur, sed unum jam et eundem adorantes; quia non est alienum a Verbo corpus suum, cum quo ipsi etiam assidet Patri. Nec hoc ita dicimus quasi duobus filiis assidentibus, sed uno cum carne per unitatem, quia ^c si talē copulationem factam per substantiam, aut quasi impossibilem aut quasi parum decoram noluerimus accipere, in id incidimus ut duos filios esse dicamus. Necessè est enim discernere et dicere, hominem separatim suis sola filii appellatione honoratum, et rursus Verbum quod est ex Deo et nomine et veritate Filius Dei, sed discernere in duos filios non debemus unum Dominum nostrum Jesum Christum, neque enim id adjuvat rectam fideli rationem, licet nonnulli copulationem nescio quam prohibeant personarum. Non dicit enim Scriptura Verbum Dei personam sibi hominis assumpsisse, sed carnem factum esse: id autem est ostendere Verbum Dei similitur ac nos participatum habuisse carnis et sanguinis, et corpus nostrum propriè summis fecisse, et hominem ex muliere processisse, non abjecta nec deposita deitate aut generatione illa quam habebat ex Patre; sed mansisse etiam in assumptione carnis Deum quod erat. Hoc ubique recta fidei ratio protestatur; in tali sensu sanctos Patres suis compérimus; ideo illi non dubitabant sanctam Virginem dicere Theotoco, non quia Verbi natura deitasque in sancta Virgine sumpsit exordium, sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus animalium anima rationabili, cui substantialiter adunatum Dei Verbum carnaliter esse natum dicitur. Hæc igitur pro **91** charitate ^d in Christo scribo ^e, querens tanquam fratrem, et confessans coram Deo et electis angelis, ut hæc nobiscum et sentias **92** simul et doceas, ut ecclesiarum pax salva servetur, et concordiae charitatisque vinculum indissolubile maneat sacerdotibus.

^a A., B. R., U. et G., ambobus.

^b B. R., secum carnem conjunxit.

^c Ex Græco exemplari, mendose enim in omnibus Codicibus, quasi.

^d T. 1, 2, U. et G., juvat.

^e T. 1, 2, præ charitate. U., per charitatem.

^f Ex Græco exemplari, cum in omnibus Codicibus mendose legatur: scrip/o.

XI

CONCILIUM CHALCEDONENSE.

SEXCENTORUM TRIGINTA EPISCOPORUM, HABITUM CONTRA OMNES HÆRESES, ET MAXIME ADVERSUS EUTYCHEM ET DIOSCORUM, VALENTINIANO SEPTIES ET ABIENO CONSULIBUS, AERA^a CCCCLXXXVIII.

Consulto^b piissimi et amatoris Christi imperatoris Flavii Marciani perpetui Augusti die Idus Octobris synodus facta in Chalcedonensi civitate metropoli provinciæ Bithyniæ ex decreto piissimorum et fidelissimorum imperatorum Valentinianni et Marciani, convenientibus in ecclesia sanctæ ac triumphatricis martyris Euphemia gloriosissimis principibus, id est, magnificientissimo et glorificientissimo magistro militum expræfecto et exconsule patrictio Anatholio, et magnificientissimo et gloriosissimo præfectori sacri prætorii præfecturæ Palladio, et magnificientissimo et gloriosissimo præfectori urbis Tatiano, et magnificientissimo et gloriosissimo magistro divini officii Vincomalone, et magnificientissimo et gloriosissimo comite largitore [U., G., largitionum] Martilio, et gloriosissimo et magnificientissimo comite domesticorum Sparcio^c, et magnificientissimo comite rerum privatuarum Genetholio^d; appositis etiam e gloriose senatu, id est, magnificientissimo et gloriosissimo expræfecto et exconsule et patrictio Florentio, et magnificientissimo et gloriosissimo exconsule et patrictio senatore, et magnificientissimo et gloriosissimo exmagistro et exconsule patrictio Nomo, et magnificientissimo et gloriosissimo expræfecto et exconsule patrictio Protagenio, et magnificientissimo et gloriosissimo expræfecto Zolio, et magnificientissimo atque gloriosissimo expræfecto urbis Theodoro, et magnificientissimo et gloriosissimo expræfecto urbis Apollonio, et magnificientissimo et gloriosissimo expræposito Artaixeræ; conveniente etiam sancto concilio totius orbis secundum divinum præceptum in Chalcedonia civitate congregato, id est Paschasio et Lucensio episcopis et Bonifacio presbytero continentibus locum venerabilis et sancti archiepiscopi antiquæ Romæ Leonis, et Anatholio sancto archiepiscopo magnificientissimæ Constantinopolitanæ novæ Romæ, et reliquis sanctissimis et reverentissimis sexcentis triginta episcopis; et sedentibus omnibus ante cancellios sancti altaris cum magnificientissimis principibus et gloriosissimis^e et eximiis senatus; adveniente etiam piissimo imperatore Marciano in supradicta 93-94 sanctissima basilica, præsente etiam zelo divino et calore fidei accensa piissima et fidelissima regina augusta Pulcheria, sanctam synodum allocutus [A., U., allocutus] est hæc: Cum primum per electionem in regnum decreto Dei profecti sumus, inter tantas publicas utilitates nullum sic magis nos constrinxit negotium, quam rectam et veram fidem Christiano-

A rum quæ sancta et vera consistit indubitatam omnibus declarare. Manifestum est enim quod ex avaritia vel vano studio hi, qui præcedentibus temporibus diversa sapuerunt et docuerunt populum pro eo quod eis expediit, non prout convenit neque quod veritas aut doctrina Patrum exquirit, multi ad errorem seducti [A., B. R., adducti] sunt: unde sanctam synodum scilicet ad istam fieri perfectionem probavimus^f et laborem vobis arbitratu sumus imponere, ut omni erroris caligine detersa, secundum quod ipsa divinitas hominibus se fieri manifestam voluit et Patrum demonstravit doctrina, sic fides nostra quæ pura et sancta consistit in omnium ingrediebus animas propriæ veritatis effulgeat luce. De cætero audeat nemo de nativitate Domini et Salvatoris nostri B Jesu Christi aliter disputare præter quod apostolorum præconium et trecentorum deceim et octo sanctorum Patrum consonans huic doctrina tradidisse noscuntur, sicut et sanctissimi pape Leonis qui apostolicum gubernat thronum ad sanctæ memoriæ Flavianum regiæ urbis Constantinopolitanæ quondam episcopum testantur litteræ. Remotis igitur et amputatis talibus patrocinis et cessantibus avaritiis omnis veritas manifestetur: nos etenim ad confirmandam fidem, non ad ostendendam virtutem et exemplo imperatoris Constantini adesse synodo ex cogitavimus, sed ne in posterum multitudo populi institutionibus inveniatur dissentiens; facile enim simplicitas quoruundam commentis loquacium usque nunc delusa est: manifestum quoniam diversoruin C pravis doctrinis discordia et hæreses ortæ sunt. Nobis autem omne studium adhibendum est populum propter veram et sanctam doctrinam id ipsum sentientem uni recte applicare Ecclesiæ, et ideo veram fidem catholicam etiam exponere secundum Patrum doctrinam concordantibus animis vestris vestra properet reverentia, ut qualiter a Nicena synodo usque in hoc tempus absciso errore vera fides est omnibus cognita, sic et nunc, per hauc sanctam synodum deposita nebula, quæ in his paucis annis, ut superius diximus, ex pravitate et avaritia quorumdam visa est exoriri, si semper seruentur quæ statuta sunt, erit quidem divinæ providentiae, quod pie fieri volumus, in sæcula [T. 1, 2, D in Ecclesia] hoc conservare firmissime. Et post regia hæc verba omnes episcopi clamaverunt: Marciano novo Constantino multos annos, multi anni regis, multi anni reginæ orthodoxorum, multis annis Mar-

^a A., E. 3, Aera cccclxxxviii. T. 1, 2, æra cccclxxxviii.

^b Ex B. R., T. 1, 2. In A. et reliquis: consalatu.

^c A., B. R., U., Sparatio.

^d T. 1, 2, G., Genethlio.

^e B. R., Gloriosissimis eximiis senatus.

^f A., E. 3, T. 1, 2, U., G., properavimus.

ciani amatoris Christi regnum, in saecula permaneat: digni orthodoxæ fidei, amatores Christi, sit vobis procul invidia. Et post has voces Aetius archidiaconus Constantinopolitanæ novæ Romæ et primicerius notariorum dixit: Quoniam nutu supernæ gratiæ et zelo divino serenitatis vestræ, piissimi quibus a Deo omnes [U. add. homines] regere concessum est imperatores, circa sactionem vestram congregata sancta hæc et magna totius mundi synodus, cum plurima multarum dierum vacatione et divina diligentia omnem quidem, in praeterito quomodo exorta est contra reclam et inviolabilem catholicam nostram fidem, verbo veritatis discordiam effugavit, omnem abigendo innovationem: sicut et in scriptis per singula quæ subsequuntur acta demonstrant; terminum vero simplicem statuit divisarum Scripturarum virtute munitum, et sanctorum ac beatissimorum Patrum in ipsum conservans sententiam ad veram agnitionem qui sincere requirunt. Longæva autem corona vestri imperii: et habeo ipsum præ manibus, et si videtur mutui vestræ serenitatis, perlegam. Piissimus et fidelissimus imperator dixit: Periege; et idem archidiaconus perlegit.

Sancta et magna universalis synodus, quæ secundum gratiam Dei et decreto piissimorum imperatorum Valentiniani et Marciani augustorum congregata est in Chalcedonensem civitatem, metropolim provincie Bithynie, in basilica sanctæ ac triumphaticis martyris Euphemie, statuit quæ subtler comprehensa sunt. Dominus et Salvator noster Jesus Christus, fidei agnitione proprios confirmans discipulos, ait: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis;* ut nec a ulla fidei dissensio inter proximos oriatur, sed ex æquo veritatis prædicatio ostendatur. Sed quia non desinit malignus in ipsis pietatis seminibus zizania sua inserere, et novi quiddam adversus veritatem semper excogitare, idcirco Dominus noster humano generi solite cupiens providere, piissimum bunc et fidelissimum imperatorem erexit ad cœlum qui undique sacerdotum pontifices ad se convocavit, ut gratia Domini nostri Iesu Christi cooperante, omnem mendacii pestilentiam ab ovi bus Christi removeat, easque veritatis germinibus reficiat. Quod et communī decreto peregimus, erroris quidem sectas abjicientes et Patrum rectam fidem renovantes, trecentorum decem et octo symbolum omnibus prædicatoribus, et velut horum 95 domesticos alios centum quinquaginta Patres huic piissimo titulo consentientes notavimus, qui post hæc in hanc amplissimam urbem Constantinopolitanam convenientes, etiam ipsi eamdem fidem consignaverunt. Statuimus igitur ordinem et omnes fidei formulas custodientes et nostram etiam sanctam synodus dum Ephesi factam, cuius fuerunt auctores venerabilis memorie Coelestinus Romanus urbis et Cyrilus Alexandrinus ecclesiæ sacerdotes, ut præfulgeat quidem rectæ et inculpabilis fidei expositio trecento-